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Vabariigi Valitsus kehtestas 12. märtsil 
Eestis eriolukorra. Eelmine nädal oli sel-
les mõttes veel topelt eriline, et õpilased 
hakkasid koolitööd tegema distantsõp-
pel. Ka paljud lapsevanemad töötavad 
kodukontorites. Märjamaa Nädalaleht 
uuris, kuidas esimene nädal möödus. 

Vastavad koolijuhid

Väikese Varbola algkooli direktor Eli 
Laaser rääkis reedel tööpäeva lõpus, et 
palju on olnud telefonikõnesid sooviga 
infot vahetada, kuid inimeste graafikud 
on nii erinevad, et ühist aega on raske 
leida. „Ehk olid lapsevanemad isegi kee-
rulisema valiku ees, sest esimese koo-
liastme laps vajab õppimisel tuge. Osa 
vanemaid on olnud närvilised, osa väga 
toetavad. On tänatud, et kasutame vaid 
üht õppekeskkonda Opiq. Oleme pida-
nud vanemaid rahustama, et lugege koos 
lapsega kodus ja arvutage peast – ka 
see on õppimine. Kehalises kasvatuses 
saab samme lugeda, neid on võimalik eri 
pikkusühikutesse teisendada. Esimeses 
kooliastmes sobib üldõpe väga hästi. Te-
gime esialgu tegutsemisplaanid kaheks 
nädalaks. Vahel on lapsedki olnud paar 
nädalat haiged ja lünk õppetöös pole ka 
siis olnud väga suur. Veel oleme positiiv-
ses meeleolus,“ rääkis Eli Laaser. 

„Elame teistmoodi, aga saame hakka-
ma,“ kinnitas ka Märjamaa gümnaasiumi 
direktor Kalle Uusmaa. Ta tõi välja, et 
probleeme on olnud tundide ettevalmis-
tamise ja erinevate e-keskkondade kasu-
tamise oskusega. Tagasisides on ilmne-
nud, et koduülesannete maht on kohati 
liiga suur. Tuleb arvestada sellega, et kui 
kodus on üks arvuti, kuid koolis käijaid 
mitu, peab ülesannete täitmiseks andma 
pikema aja, kõike ei saa teha ära tavapä-
rase tunni ajal.  

Märjamaa muusika- ja kunstikoo-
lis toimub õppetöö samuti eri kanaleid 
kasutades, on see siis Skype, video, 
WeTransfer või muu. „Esimesel nädalal 

olid õpilased püüdlikud, aga pikalt tao-
line olukord lastega jätkusuutlik ei ole. 
Väikestel pole veel iseseisva õppimise 
harjumust, nemad tahavad vahetut kon-
takti,“ sõnas direktor Maiu Linnamägi. 
Pisut probleeme on kunstikooli lõpu-
tööde juhendamisega. Ka siin otsitakse 
lahendusi.  

„Üldainetes püüame õpilasi mitte 
liialt koormata, uut materjali lisandub 
tasapisi. Tehnilised võimalused laste 
kodudes on erinevad, aga iga õpilase-
ga peab olema kontaktis. On selgunud, 
et kõigil lastel pole oma meiliaadressi, 
info liigub siis vanema kaudu. Praegune 
olukord on ka õpetajatele väljakutse nii 
tehnilises kui ka õppematerjalide koos-
tamise mõttes. Me saame hakkama,“ üt-
les huvikooli juht.

Vastab õpilane

Nädalalehe küsimustele saatis 
oma vastused Märjamaa gümnaasiu-
mi abiturient Roland Luhaväli. 

Kuidas möödus esimene e-õppe 
nädal?

Esimene nädal e-õppel möödus üsna 
rahulikult. Kuna tegemist on uue olukor-
raga, siis õpetajad pole veel tavamahus 
tööd andnud. Õpilastele ja ka õpetajatele 
on kohanemiseks aega vaja, eriti kui mõ-
nel õpilasel ei ole kodus head õppimis-
võimalused (näiteks arvuti puudus, ka-
sutamise oskamatus või perekondlikud 
mured). Samuti pidid õpetajad mõtlema, 
kuidas tööd anda ja hinnata.

Missuguseid takistusi (nii tehnili-
si kui õppega seoses) tuli ületada? 

Endal otseselt takistusi ei tekkinud. 
Pigem on takistus õpetajatel, kes hetkel-
gi mõtlevad, kuidas tehtud tööd hinnata. 
Õpetajad, kes on juba varem tunnitöös 
aktiivselt arvutit kasutanud, hindavad 
Google Drive‘i või e-koolikoti vahendu-
sel. 

Järg lk 2

Elust kriisiajal

piltuudis

Eelmisel laupäeval pandi Märjamaal Haim-
re puiesteel lehise otsa uus kurepesa alus. 
Kõleda tuule käes paigaldustöid teinud 
Raul Roosileht ütles puu otsast alla tulles: 
„loodame, et kurg võtab uue pesa omaks.“ 
Vaid pool nädalat hiljem hakkasid tulema 
teated, et kurg on kohale jõudnud. 

Juba uue pesa ülespanemise peale 
ütles üks helistaja, et „see on praeguse 
eriolukorra ajal hea uudis“. sama kehtib 
ka selle kohta, et esimene lind tunneb end 
pesal koduselt. lähikonnas elav proua, kes 
kurgede elu pidevalt näeb, ütles, et esime-
ne lind tuleb n-ö kohta ette valmistama, 
kaaslane saabub paar nädalat hiljem.

Reet saar
Foto Gert laidsaar
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Teised tuginevad praegu 
plaanile, et kooli naastes läheb 
ulatuslikuks vastamiseks. Esi-
mese paari päeva suur takis-
tus oli e-kooli ja ka Stuudiumi 
serverite ülekoormamine. 
Seda probleemi ei saa õpilased 
ega õpetajad muud moodi lee-
vendada, kui teenuste kasuta-
mise aega nihutada ehk mitte 
ei logita sisse hommikul kell 
kaheksa, vaid veidi hiljem, kui 
suurem sisenemiste laine on 
möödas. Stuudium sai kiiremi-
ni jalad alla, aga e-kool, mis on 
veidi ebaõnnestunud ülesehi-
tusega, ei töötanud esimesel 
kahel päeval peaaegu üldse.

Kas koolipäev venis uues 
olukorras pikemaks?

Nõo koolis toimuvad e-
õppe tunnid ajakava alusel 
ehk nende koolipäev on sama 
pikk kui tavaolukorras. Mär-

jamaa koolis toimub õpe vabal 
ajagraafikul – õpetajad anna-
vad töö ja tähtaja. Õppida saan 
siis, kui aega tekib, sellepärast 
on veidi keeruline öelda, kui 
pikk on koolipäev, võrreldes 
tavalise olukorraga. Esime-
sel nädalal ei olnud palju tööd 
ehk arvan, et koolipäevad tu-
lid kokkuvõttes lühemad kui 
muidu.

Missuguseid ettepane-
kuid on koolile õppetöö pa-
remaks korraldamiseks?

Õppetöö paremaks korral-
damiseks ei oska väga palju 
soovitusi anda. Õpetajad ja 
õpilased peaksid olema üks-
teise suhtes mõistvad, tasuks 
tähele panna haridusminis-
teeriumi nõuandeid (näiteks 
esimese kahe nädala jooksul ei 
tasuks numbriliselt hinnata), 
õppimine võiks e-koolis olla 
ühe koha peal (mitte kodutöö 
ja tunnitöö vahel segamini) 

ning veenduda, et kõigil on õp-
pimise võimalus. Kool on juba 
kõike eelnevat arvesse võtnud. 
Lisaks e-koolikotile võiks kool 
uurida näiteks HITSA Moodle 
ja opiq.ee keskkondi.

Kas abituriendina oled 
mures riigieksamiteks val-
mistumise ees, kui tavapä-
rane õppetöö toimub teistel 
alustel?

Eksamite suhtes on hetkel 
tõesti teadmatus. Sõpradega 
arutasime selle üle ja jõudsime 
järeldusele, et oleks mõistlik, 
kui eksamid edasi lükatakse, 
sest konsultatsioonid valmis-
tavad abituriente paremini 
ette. Muret hakkab siis teki-
tama ajateenistusse asumi-
se aeg, sest algse plaani järgi 
oleks peale lõpetamist kahe-
kolme nädala pärast ajateenis-
tusse asumine. Samuti tekitab 
muret eesti keele eksam, mis 
peaks toimuma 20. aprillil 
(eriolukord on 1. maini). 

Õppimise poole pealt isik-
likult väga muret ei tunne, sest 
aktiivne eesti keele õpetaja 
on loonud ühe lehekülje, kuhu 
lisandub jooksvalt materja-
li, matemaatika eksami jaoks 
saab harjutada vanu eksameid 
kasutades, inglise keele eksam 
on mul juba tehtud. Valikeksa-
mi suhtes valitseb kerge tead-
matus, aga kui hinded on kor-
ras, siis seda eksamit tegema 
ei pea.

Üleliia ei tasu muretseda. 
Elame päev korraga ja vaata-
me jooksvalt, kuidas eksami-
teks valmistuda.

Vastab toidukuller

Pubi Ruut 66 ja Lemmiku 
kauplus pakuvad toidu koju 
tellimise võimalust. 

Pubi omanik Raido Klaus 
ütles, et sooja toidu koju telli-
mise võimalust kasutati esi-
mesel nädalal üksikud korrad. 
Kes on soovinud pubist toitu 
kaasa osta, on sellest ette tea-
da andnud ja tulnud ise järele. 

„Üritame pubi ikka lahti 
hoida. Tööpäevadel käiakse 
siin lõunat söömas, õhtuti ja 
nädalavahetustel enam pubis-
se istuma ei tulda. Mul pole 
vaja renti maksta, aga püsi-
kulud ja maksud tuleb tasuda. 
Käive on järsult kukkunud. 
Kui eriolukord veel pikalt kes-
tab, läheb väga raskeks,“ ütles 
Klaus.

Lemmiku kaupluse juhata-
ja Ruta Toome ütles, et eelmi-
sel nädalal viidi mõnel korral 
toiduaineid klientidele koju.

„Praegu on rohkem neid 
päringuid, kuidas ja mismoo-
di kaup koju toimetatakse kui 
reaalseid tellimusi. Aga kui on 
tellitud, siis juba suurem toi-
dukorv, näiteks kott kartuleid, 
erinevaid juurvilju, vorsti jm,“ 
rääkis juhataja. Ta lisas, et eri-
olukorra alguses tekkinud esi-
mene suurem ostulaine poes 
on läbi, nüüd tehakse tavaoste, 
kuid korraga võetakse pigem 
pisut suuremad kogused. Sa-
mas käiakse ka lihtsalt suitsu-
paki või maiustuste järel. 

Küsis Reet Saar

JÄÄTMEVEO INFO

Jäätmevedu toimub selliselt nagu lepingus kirjas. Oleme 
soovitanud oma klientidele, et nad ei läheneks meie töötaja-
tele lähemale kui 2 meetrit ja ühtlasi tagaksid, et mahutitele 
pääseks ligi nii, et vahetu inimeste kontakt poleks vajalik.

Füüsilise klienditeeninduse oleme ajutiselt sulgenud.

Eesti Keskkonnateenused

piltuudis

20. märtsil möödus aasta Jüri Kusmini lahkumisest. pidime 
meenutamiseks kogunema muuseumisse Jüri pildistatud foto-
sid vaatama, aga maailmasündmused sundisid plaane muutma.

lisaks küünlale jõudis Jüri kalmule üks hästi loodusliku väl-
janägemisega pesakast. teised sellised paigutab Meelis Rem-
mel (pildil) muuseumi ümbrusse. laululinnud võivad piiranguva-
balt kokku tulla ja Jürit meenutada.

Kalju idvand
Foto: liivi Miil

Eriolukord mõjutab meie kultuurielu tohutult. Kultuurimi-
nisteerium on kogunud ja kogub ka edasi enda kodulehe-
le võimalusi, kuidas saab koduseinte vahel osa kultuuris 
pakutavast. täienev loetelu pakutavatest võimalustest on 

siin: www.kul.ee/kultuurkodus. 
 Kõik ettepanekud lehekülje täiendamiseks 

on teretulnud!
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Volikogu 17. märtsiks 
kavandatud korra-
line istung kujunes, 
arvestades riigis 

väljakuulutatud eriolukorda, 
erakorraliseks. Arvestades 
nakkusohtu, volikogu liikmed 
füüsiliselt kokku ei saanud. 
Istung toimus e-istungina. 
Väljakuulutatud päevakorrast 
jäeti arutamiseks kuus punkti.

Volikogu kinnitas (15 
poolthäälega) vallavalitsuse 
uue koosseisu. Vallavalitsus-
se kuulub lisaks vallavane-
male viis vallavalitsuse liiget 
- Lea Laurits, Marge Viska, 
Ott Valdma, Priit Kärsna ja 
Ülo Olm. Selle otsusega on 18. 
veebruaril vallavanemaks va-

litud  Meelis Välis saanud kõik 
seaduses ning valla põhimää-
ruses ettenähtud vallavanema 
volitused. 

Üksmeelselt kinnitati Kas-
ti-Orgita Lasteaia arengu-
kava aastateks 2020-2022. 
See on 1. jaanuaril 2018 Kasti 
lasteaia ja Midrimaa lasteaia 
ühendamisel loodud uue asu-
tuse esimene arengukava.  

Avalikule väljapanekule 
saadeti Märjamaa ja Vigala 
valla ühinemislepingu muu-
datused (16 poolthäälega). Et-
tepanek on ühinemislepingust 
võtta välja tervisekeskuse 
rajamist puudutavad punktid, 
kuna pole nelja perearsti, kes 

hakkaksid oma vastuvõtte 
uues keskuses korraldama. See 
aga on projekti rahastamise 
üks tingimustest. Muudatuste 
ja seletuskirja avalik väljapa-
nek kestab 18. märtsist kuni 8. 
aprillini ning sel perioodil on 
kõigil isikutel võimalik esitada 
muudatuste kohta oma vastu-
väiteid ning teha ettepanekuid 
(e-posti aadressil marjamaa@
marjamaa.ee või posti teel 
aadressile Tehnika 11, Märja-
maa).

Võeti vastu Märjamaa 
valla 2020. a I lisaeelarve 
kogumahus 1 044 390 eurot. 
(Lisaeelarve vastuvõtmist toe-
tas 16 volikogu liiget.) Kuna 
eelarve vastuvõtmise ajaks 
(21.01.2020) ei olnud riigilt 
tasandus- ja toetusfondi kau-
du saadavad summad veel 
lõplikult kinnitatud, siis viidi 
tasandus- ja toetusfondi muu-
tused sisse  lisaeelarvega. Sa-
muti viidi üle aastavahetuse 
jäägist pooleli jäänud põhivara 
soetused ning projektide raha-
lised vahendid.

Volikogu oli ühel meelel sel-
les, et vallavalitsusele antakse 
luba korraldada riigihange 
„Märjamaa valla teede suvi-
ne korrashoid 2020–2023”.  

Volikogu hariduskomis-
joni koosseisu lisati valla-
valitsuse esindajana Priit 

Kärsna. Valla põhimääruse 
kohaselt peab vähemalt üks 
komisjoni liige olema vastava 
haldusala vallavalitsuse liige 
või vallavalitsuse struktuuri-
üksuse ametnik. 

Varem esindas vallavalit-
sust haridusnõunik Raivo Hei-
naru, kes jätkab ka nüüd hari-
duskomisjoni liikmena, kuid 
kuna ta enam vallavalitsuses 
ei tööta ning haridusnõuniku 
ametikoht on siiani täitmata, 
pakkus valitsus hariduskomis-
joni esimees Helve Riitsaarele 
välja Priit Kärsna. 

P. Kärsna arvamist hari-
duskomisjoni toetas 15 voli-
kogu liiget, 5 olid vastu, 1 ei 
hääletanud. Vastuhääletanud 
soovisid, et oodataks ära, kui 
ametisse asub uus haridus-
nõunik.  Tänaseks on selge, et 
vallavalitsus on käimasoleva 
konkursi tähtaega pikendanud 
6. aprillini ning millal uus ini-
mene ametisse võiks asuda, on 
teadmata.

Volikogu e-istungil osa-
lesid kõik 21 volikogu liiget. 
Järgmise istungi osas selgust 
veel pole.  Märtsikuisesse 
programmi ei mahtunud ame-
tiasutuse struktuuri ja teenis-
tuskohtade koosseisu muuda-
tused ega ka õppestipendiumi 
maksmise tingimused ja kord. 

Janika Liländer

Volikogu pidas märtsikuus e-istungi

Seoses jätkuva eriolukorraga 
Eestis ja väga väikese bus-
sireisijate arvuga tühistab 
bussiettevõte Taisto Liinid 
alates esmaspäevast, 23. 
märtsist kõigi oma reiside 
väljumised, teatas ettevõte. 

Märjamaalt Tallinna suu-
nal jääb ära buss, mis väljus 
Märjamaalt 6.50 ja jõudis 
Tallinna kell 7.55.

Märjamaalt Pärnu suunal 
jäävad ära liinid nr 214 
ja 360, mille väljumised 
Märjamaalt olid kell 18.20 ja 
kell 20.10 (Pärnusse jõudsid 
bussid kell 19.20 ja 21.25). 

Tallinna suunal saab sõita

30 kell 6:00; 11.50 E-R 
Märjamaa - Kernu - Haru-
tee - Tallinn (Lemmiku 5:56; 
11.46)

273 Pärnu - Pärnu-Jaagu-
pi - Märjamaa - Tallinn E-L 
(Märjamaa 8:25)

357 Orgita ristmik 9:38 
(E-P)

358 Pärnu - Pärnu-Jaa-
gupi - Vigala - Märjamaa - 
Tallinn (E-P)

271 Pärnu - Pärnu-Jaa-
gupi - Märjamaa - Tallinn (P, 
Märjamaa 16:40)

355 Pärnu - Märjamaa 
- Tallinn (E-P, Märjamaa 

18:40)
271 Pärnu - Pärnu-Jaagu-

pi - Märjamaa - Tallinn (R P, 
Märjamaa 21:10)

Pärnu suund

30 Balti jaamast E-R  
kl 7:50; 15.00

270 kl 10:30 E-R, Märja-
maa 11:32

273 Tallinn - Märjamaa - 
Pärnu-Jaagupi - Pärnu  
LP 11:30

358 Tallinn - Märjamaa 
- Vigala - Pärnu-Jaagupi - 
Pärnu E-P 13:25

271 Tallinn - Märjamaa 
- Pärnu-Jaagupi - Pärnu RP 
16:00

357 Tallinn - Pärnu 
20:00 (E-P Orgita ristmik 
20:50)

355 Tallinn - Märjamaa 
- Pärnu 21:00 (E-P Märja-
maa 21:59)

Sõiduplaanides on praegu 
tihti muudatusi. Eriolukor-
ra ajal kontrollige palun 
liini väljumist kas reisipla-
neerijas peatus.ee, www.
bussijaam.ee/nodeparture 
või bussifirmade kodulehte-
delt  konkreetse kuupäeva 
otsinguga.

Muudatused bussiliikluses

Eelmises lehes oli kirjas, et suletakse postipunktid. See 
teade muudeti. Seega jääb postiteenus toimima täies 
mahus, teenust pakuvad postkontorite ja kirjakandjate 

kõrval ka postipunktid.
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KaLeNdRILOOd

Märtsikuud saadab Märjamaa 
valla kalendris pilt Rangu 
külas Kubjaste talu maadel 
asuvast Kantsimäest. Muinas-

linnuse-tüüpi linnamägi on pärandkul-
tuuri objekt.  

Vikipeedias on kirjas, et linnusease 
asub endisest Märjamaa mõisast 450 m 
loode pool, tõustes astanguna 2-3 m võrra 
ümbrusest kõrgemale. Ida- ja lõunakaa-
res ei ole märgata eristatavaid tunnuseid, 
kus mälestis täpselt lõpeb. Ovaalse kujuga 
õueala mõõtmed on 35 x 45 m. Idapool-
ses osas asub raudkividest kuhilik, mille 
läbimõõt on 10 x 12 m ja kõrgus on 1,5 
m.Linnusease on dateeritud I aastatuhan-
de teise poolde ja II aastatuhande algusse.  

Kultuurimälestiste riiklikus registris 
on mälestise kohta lisatud üldinfot. 

Asulate kindlustamine sai Eestis algu-
se pronksiajal. Looduslikult hästi kaits-
tud kohad ümbritseti hilisemas mõistes 
väheste kindlustustega, arvatavasti lihtsa 
püsttaraga. Alles rauaaja algul hakati li-
saks rajama madalaid muldvalle. Rauaaja 

jooksul ehitati avaasulate lähedusse 
võimsad kaitseehitised – linnused. Ena-
masti valiti linnuse asukohaks kõrgem 
mägi, neemik või muu paik, mille loodus-
likku kaitsevõimet tugevdati: kaevati 
nõlvad järsemaks, rajati kaitsekraavid, 
kuhjatud vallidele püstitati puidust kait-
serajatised. Kindlaid printsiipe järgides 
tehti linnuse sissepääsud, kujundati õu 
(majad, kaev), arvatavasti oli mõeldud ka 
jäätmemajandusele ning mõnel pool va-
jalikele kuivendussüsteemidele. Osa lin-
nuseid peetakse kogukonna poolt rajatu-
teks, teiste puhul aga arvatakse, et neil oli 

kindel omanik, ülik. Valdav osa linnuseid 
on Eestis kasutusel olnud esimese aasta-
tuhande teisest poolest kuni muinasaja 
lõpuni. Mitmed suured linnused rajati aga 
alles hilise rauaaja lõpul ning olid kindlus-
tena kasutusel muistse vabadusvõitluse 
ajal ning veidi hiljemgi. Kesk- ja uusajal 
on linnuseid sageli kasutatud küla kogu-
nemiskohana, jaanipeoplatsiks jne. Nende 
nimi on rahvasuus alles hoitud. Linnused 
on meie muinasaja kõige suuremad ja ena-
masti väga hästi hoitud mälestusmärgid.

Kantsimägi on pärandkultuuri objekt

Kantsimägi Rangu külas.
Foto: Tiina Gill
Joonistus: Meeli Maria Viikmaa

Järgmised kolm kirjutist (ka „Linnulaas-
tude tuppa toomine” ja „Rahvapärimused 
lihavõttepühade kohta”) on seotud kevad-
pühade uskumuste ja kommetega. 

Linnupete, linnuiva on toit või leiva-
pala, mille pidi rändlindude kevadise saa-
bumise ajal sööma hommikul enne õue 
minekut, sest muidu lind, keda kevadel 
esmakordselt kuulatakse, petab ära. 

Inimene, kelle lind on ära petnud: 
• kuivab, jääb kõhnaks,
• on terve aasta haige,
• tal tuleb suur tõbi,
• kaotab söögiisu,
• jõud kaob, nägu hakkab kolletama,
• pea valutab aastaotsa,
• suu hakkab haisema,
• võib surra.

Üldiselt kehtib linnupette võtmine 

kõikide lindude puhul, ent on populaarse-
maid linde. Kõige kardetavamad olid kägu 
ja sookurg. Kägu on üldtuntud fataalse 
endelinnu positsiooniga. Sookure puhul 
on oht saada täisid. Mõlematega seondub 
rohkesti uskumusi surnuteusus.

Linnupette võtmine on maagiline toi-
ming, eesmärgiga neutraliseerida linnult 
inimesele vahendatavat halba mõju, kuna 
rändlinnud veetsid talve surmariigis. Lei-
vapalaga kavaldati lind ära, et tema halb 
mõju inimese puhul enam ei toiminud. Kui 
linnupetet võtmata siiski võõra mõjuvõi-
mu alla jäädi, tuli see mõju omakorda üle 
kanda kasvavale puule. Selleks tuli kolm 
korda ümber puu kõndides seda hammus-
tada.

Allikas: Eesti Rahvapärimuse Kool

Sillaotsa muuseumi pedagoog Liivi Miil

Linnupette võtmine

Märjamaa Vallavalitsus annab 
teada, et hajaasustuse programmi  

taotlusi võetakse vastu 
17. aprillini 2020.  

Hajaasustuse programmi toetatavate 
valdkondade prioriteetsus on alljärg-
nev:
1. veevarustussüsteemid,
2. kanalisatsioonisüsteemid,
3. juurdepääsuteed,
4. autonoomsed elektrisüsteemid.

Toetatavate tegevuste, abikõlbli-
ke kulude loetelu ning taotlemise tin-
gimused on kehtestatud riigihalduse 
ministri 22.02.2018 nr määrusega nr 
14 „Hajaasustuse programmi“, mis on 
kättesaadav Riigi Tugiteenuste keskuse 
veebilehel https://www.rtk.ee/toetu-
sed/toetuste-rakendamine/elukesk-
kond/hajaasustuse-programm.

Taotlus koos lisadokumentidega tu-
leb esitada Märjamaa Vallavalitsusele 
allkirjastatuna paberikandjal või digi-
taalselt allkirjastatuna e-mailile marja-
maa@marjamaa.ee. 

Märjamaa Vallavalitsuse kontak-
tisik on Kirsti Mau, tel: 5302 1768, 
e-mail: kirsti.mau@marjama.ee.
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Varbola kool osaleb 
#ärarääma keskkonnakampaanias

Varbola kool osaleb 
õpilastele suunatud 
keskkonnakampaa-
nias #ärarääma, 

mille eesmärk on suurendada 
õppijate keskkonnaalaseid 
teadmisi ja keskkonnatead-
likku käitumist ning tutvus-
tada vahetu kogemuse kaudu 
pakendite taaskasutusse 
suunamise tähtsust. 

Keskkonnakampaania kes-
tab maikuu lõpuni ja sellega 
on liitunud ligi 90 üldharidus-
kooli. Kogutakse pandimär-
giga jookide plastpudeleid ja 
plekkpurke, mis tavaolukorras 
viiakse taaratagastuspunkti. 
Võitja selgitatakse välja kahes 
kategoorias: kõige rohkem pa-
kendeid kogunud (suur) ja ühe 
õpilase kohta kõige rohkem 
pakendeid koguv (väike) kool. 

Osalemine kampaanias ei 
tähenda rohkemat tarbimist, 
vaid võimaldab vältida taaska-
sutatava  materjali tavaprügis-
se sattumist ja näitab, et seda 
saab teha läbi lõbusate, ent sa-
mal ajal harivate ettevõtmiste, 
juurutamaks kasvavas põlv-
konnas rohelist mõtteviisi.

Eesti Pandipakend va-
rustas kampaaniaga liitunud 
koole spetsiaalselt kujundatud 
kogumiskastide ja selle juurde 
käivate vahenditega ilma koo-
lidele kulusid kaasa toomata. 
Kokku kogutud pandipaken-
dite tagatisraha saab kool oma 
arveldusarvele, suunitlusega 
kasutada seda kooliperele 
vajaliku ostmiseks. Antakse 
auhindu koostöös Ahhaa Tea-
dusteatriga, loositakse välja 
Eco Race lauamänge ja La Muu 
ökojäätist. Peaauhinnaks on 
võitja kooliga kooskõlastatud 
ajal põnevate külalistega kor-
raldatav festivalipäev.

Kogumise ja sorteerimise 
kõrval on kampaania korral-
daja  panustanud ka õpilaste 
keskkonnateadlikkuse tõst-
misse.  Eesti kuulsate suuna-
mudijate osalusel on valminud 
õppevideod, mida näidates on 
lihtne koolipere pandipaken-
deid taaskasutusse suunama 
innustada. Õpetajatele on va-
balt kasutamiseks riiklikku 
õppekava toetavad õppema-
terjalid. Õpilasi kutsuti üles 
meisterdama koolitunnis oma 
kujundusega taarakaste. Ins-

tagramis ja Facebookis aga 
alustab humoorikas meemi-
konkurss. Eriolukord riigis ja 
koolide sulgemine aga mõjutab 
kindlasti ka käimasoleva kam-
paania eesmärgipärast kulgu. 

Varbola Kooli õpilased 
teavad, et taara õigesse koh-
ta poetamine on tegu, mis on 
eeskujuks kõigile ja  pakendite 
sorteerimine peab saama meie 

argielu loomulikuks osaks. Te-
gutseme kõik koos selle nimel, 
et meie metsad ja mererannad 
muutuksid veelgi puhtamaks 
ning maa oleks ka tulevikus 
kauni loodusega ning elamis-
kõlbulik. 

Varbola aedkooli õppejuht
Lea Rau

Õpetaja Anu Kuusleri juhendamisel valmis õpilastel oma 
kujundusega taarakast nimega “Prügikasti MIX”.
Foto Eli Laaseri kogust

Eriolukorra lõpuni väljastatakse 
ravimeid apteegist 
kuni kaheks kuuks

• Tervishoiutöötajal on lubatud kirjutada ravimeid välja 
kuni kaheks kuuks.

• Apteegist võib väljastada ravimit ainult ühe korduvret-
septi alusel ja kuni kaheks kuuks.

• Apteegist ravimit väljastades tuleb arvesse võtta varem 
välja ostetud ravimikoguseid ja väljastada ravimit 
üksnes juhul, kui juba soetatud ravimist ei jätku pideva 
ravi puhul järgnevaks kaheks ravikuuks või fikseeritud 
ravikestuse puhul ravi lõpuni.

• Erandjuhul võib ravimi apteegist väljastada kui inimese 
elu või tervis satuks ravimi väljastamata jätmisel ohtu. 
Ravimi väljastaja peab ravimi väljastamise põhjuse 
dokumenteerima.

• Käsimüügiravimeid võib apteegis ostjale väljastada 
kuni kaks pakendit ühe ravimi kohta. 

piirangud kaotatakse hiljemalt eriolukorra lõppemisel.
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Vallavanem Meelis Välis: 
„Hoidke ennast ja oma lähedasi!“

Ornitoloogiaühing kutsub 
loodusesõpru teada andma 
esimestest saabunud rändlin-
dudest. Oodatud on vaatlused 
näiteks sookure, linavästriku, 
väike-lehelinnu ja suitsupää-
sukese kohta üle Eesti.

Rändlindude saabumisest 
saab iga huviline teada anda 
märtsist kuni mai lõpuni. Va-
jalik on üles märkida vaatluse 
kuupäev ja kellaaeg, asukoht, 

nähtud liigid, isendite arv ja 
tegevus, võimalusel ka sugu ja 
vanus. Oluline on, et vaatleja 
on täiesti kindel, mis liiki lindu 
ta nägi.

Vaatlusandmed tuleb saata 
aadressile feno@eoy.ee, sises-
tada rakenduse Legulus kaudu 
või andmehalduse keskkonda 
PlutoF, kust need jõuavad ka 
portaali eElurikkus. Vaatlus-
te tegemise juhendi leiab or-

nitoloogiaühingu veebilehelt 
www.eoy.ee. 

Ornitoloogiaühing julgus-
tab vaatlusi tegema ja esitama 
nii rannikul kui ka sisemaal 
elavatel inimestel, eriti on 
oodatud teave Rapla-, Järva-, 
Jõgeva- ja Põlvamaalt, samuti 
Lääne- ja Ida-Virumaalt.

Ühing tuletab meelde, et 
seoses eriolukorraga on ka 
linnuvaatluste tegemisel olu-

line järgida valitsuse ja teiste 
ametkondade korraldusi. Loe 
täpsemalt.

Eesti Ornitoloogiaühing 
kogub ornitofenoloogilisi 
vaatlusi juba 1922. aastast. 
Eesmärk on koguda andmes-
tikku esimeste saabunud 
rändlindude saabumisaegade 
kohta.

Ornitoloogiaühing ootab teateid saabuvatest rändlindudest

Vallaolikogu kinnitas  
17. märtsi istungil 
uue vallavalitsu-
se. Sellega sai 18. 

veebruaril ametisse valitud 
vallavanem Meelis Välis täis-
volitused. 

Meelis Välis on sündinud 
Pärnumaal. 1982. aastal lõpe-
tas ta L. Koidula nimelise Pärnu 
2. Keskkooli. 1989. aastal sai 
diplomi Tartu Riiklikust Ülikoo-
list keemik-pedagoogi kutsega. 
2006. aastal lõpetas Tallinna 
Ülikooli Haapsalu kolledži ma-
gistriõppe pedagoogilise nõus-
tamise erialal ning 2016. aastal 
sai Tallinna Ülikoolis põhikooli 
matemaatikaõpetaja kutse. 
Töötanud Vigala Põllutöökoo-
li, Pärnu-Jaagupi Keskkooli ja 
Kullamaa Keskkooli direktori-
na ning Vigala valla vallavane-
mana. Abielus, peres 5 last ja 1 
lapselaps.

Märjamaa Nädalaleht tegi 
vallavanemaga intervjuu tema 
teisel tööpäeval.

Kuidas möödus vahepeal-
ne kuu alates vallavanemaks 
valimisest kuni ametisse as-
tumiseni?

Oleks olnud rahulikum, 
kui poleks kriis tulnud. Sellel 
perioodil oli paralleelselt koo-
litööga juba Märjamaaga tege-
mist: kuigi mul ei olnud veel 
ametiülesannete täitmise voli-
tusi, siis esindusfunktsioon oli. 
Näiteks vabariigi aastapäeva 

üritustel oli tarvis kohal olla. 
Sellesse perioodi jäi kohtumine 
Märjamaa gümnaasiumi kollek-
tiiviga. Erinevaid teisigi kohtu-
misi oli päris palju ja kolmnurk 
Vigala-kullamaa-Märjamaa oli 
täidetud.  

Kes on nüüd Kullamaa 
kooli direktor?

Õppeaasta lõpuni on di-
rektori kohusetäitja õppeala-
juhataja Eha Eindorf. Siis tuleb 
konkurss, et uuest õppeaastast 
oleks koolil uus juht. 

Missugused on olnud val-
lavanema esimeste tööpäeva-
de tegevused?

Kuna eriolukorra tõttu 
peame kasutama kaugtöö va-
rianti, siis esimesed päevad 
on möödunud arvutite taga 
Skype´i teel nõu pidades. Igal 
hommikul toimuvad sel moel 
meeskonna koosolekud, kus on 
arutusel jooksvad küsimused ja 

infoedastus. Kolma-
päeva hommikul oli 
vallavalitsuse e-is-
tung, siis tuli Rapla-
maa kriisikomisjoni 
koosolek ja õhtul 
oli Lääne regiooni 
k r i i s i to i m ko n n a 
koosolek. Sinna 
kuuluvad saared, 
Läänemaa, Järva-
maa, Raplamaa ja 
Pärnumaa. Iga piir-
kond annab ülevaa-
te oma olukorrast ja 
muredest. Näiteks 
toodi välja mure 

maskide utiliseerimisest. Arut-
leti, et need, kes asuvad haigla-
te läheduses, saavad kasutada 
nende võimalusi. Kaaluti, et ehk 
ei ole see väga suur rikkumine, 
kui maske põletada või esmalt 
keeta maskid läbi ja siis saab 
viia tavalisse olmeprügisse. Eri-
olukorras on võimalusi ka teist-
suguseks käitumiseks, mille 
peale ise ei pruugi tulla, aga mis 
pole halvad lahendused.  

Kas on olnud neil päevil 
vallas eriolukordi, mida on 
tulnud kiiresti lahendada?

Kui lasteaiad ei tööta, siis 
kõik vanemad ei saa koju jääda. 
Saab kasutada lastehoidu. Mõ-
nele abi vajavale perele viiakse 
sooja toitu. Toidu kojukannet 
pakuvad Märjamaal ka pubi 
Ruut 66 ja Lemmiku pood. 

Kuidas kavatsete end val-
la allasutuste töödega kurssi 

viia ja inimestega tutvuda, 
kui vahetult kohapeale prae-
gu minna pole soovitatav?

Praegu on Skype peamine 
võimalus suhelda. Muidu pole 
võimalik midagi üle võtta. Ame-
tisse astudes pole ma ju kõige-
ga kursis, mis on pooleli. Kõik  
on e-koosolekutel väga toeta-
vad. Tuleb hakkama saada.  

Missugused on vallavane-
ma lähiaegade tööplaanid?

Eriolukorra tõttu ei julge 
muud välja käia, kui tagada 
inimeste toimetulek praegusel 
ajal. Kui sellest olukorrast üle 
saab, siis on võimalik tavasi-
tuatsioonid taastada ja end kõi-
gega rohkem kurssi viia. Praegu 
on see raskendatud. 

Kas ehitustööd spordi-
hoones jätkuvad kavakoha-
selt?

Käisin neljapäeval esimest 
korda objektil. Tööd seal kulge-
vad graafiku kohaselt. 

Missugune on teie sõnum 
elanikele praegusel ajal?

Hoidke ennast ja oma kodu-
seid, et võimalikult vähe oleks 
otsekontakte. Riskirühmad on 
väga ohustatud, kui me nakkus-
ohtu ükskõikselt suhtume. Loo-
dame, et Märjamaad puudutab 
see tõbi võimalikult vähe. 

Reet Saar

Meelis Välis
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https://marjamaa.kovtp.ee/vabad-tookohad
Avalduste esitamise tähtaeg on 6. aprill 2020

Aeg on esitada sõidukulude taotlused

Märjamaa valla ter-
ritooriumil elavad 
noored, kes käivad 
huviringides 

ühistranspordiga või vanema 
autoga, teie taotluste esitami-
se tähtaeg läheneb.

Märjamaa valla territoo-
riumil elavate noorte vane-
matel tuleb taotlused esitada 
menetlemiseks Märjamaa 
Vallavalitsusesse hiljemalt  
5. aprilliks 2020. Digitaalselt 
allkirjastatud avaldused saa-
ta marjamaa@marjamaa.ee. 
Taotlused paberil tuua Märja-
maa Vallavalitsuse kantseleis-
se.

Toetuse saamiseks tuleb 
vanemal või noorel pidada ar-
vestust kehtestatud blanketil 

ja toetust makstakse välja üks 
kord kvartalis.

Toetust taotletakse ja tren-
nide kohta peetakse arvestust 
kehtestatud blanketil, mida 
peetakse iga lapse ja iga trenni 
kohta eraldi. Kui üks laps käib 
näiteks korvpallitrennis ja tei-
ne Märjamaal muusikakoolis, 
tuleb täita kaks blanketti. Kui 
ühte last viiakse kahte eri-
nevasse trenni, siis peetakse 
arvestust kahel blanketil ja te-
hakse kaks taotlust. Kui kaks 
last viiakse ühte trenni või 
kahte samaaegsesse erinevas-
se trenni ühes kohas, siis va-
nem valib, milline laps ja mis 
trenn arvesse läheb (ühe sõidu 
eest topelt toetust taotleda ei 
ole lubatud). Täisealine noor 
täidab blanketi ise ja võib ka-

sutada isiklikku või tema ka-
sutatavat sõiduautot.

Kui laps käib trennis liini-
bussiga, siis makstakse toe-
tust bussipiletite hinna ula-
tuses. Kui laps käib trennis 
vanema autoga või täisealine 
noor oma autoga, siis vahemaa 
elukoha ja trenni vahel määrab 
valla töötaja Google Maps ra-
kendusega (lühim tee kodust 
huviringi). Iga kuu jooksul 
kompenseeritav maksimum-
summa lapse kohta on 50 eu-
rot. Ühe sõidukilomeetri eest 
makstakse toetust 10 senti. 
Treener, ringijuht või huvikoo-
li õpetaja kinnitab oma allkir-
jaga blanketil näidatud trenni-
des viibitud kordade arvu.

Kordame: oluline on see, 
et toetust ei maksta topelt ja 

iga trenni või järjest toimuva-
te trennide kohta makstakse 
ikka ainult üks sõit edasi-ta-
gasi. Ka juhul, kui vanem käib 
ise vahepeal kodus, makstakse 
ikka üks edasi-tagasi sõit. NB! 
Kui trenni on korraldatud bus-
siring, mis möödub lapse elu-
kohast, siis oma transpordile 
toetust taotleda ei saa.

Juhime tähelepanu, et sõidu-
kulu toetuse taotlus tuleb täita 
korrektselt, st on täidetud kõik 
küsitud väljad, s.h huvitegevu-
se/võistluse toimumise asu-
koha aadress on tänava, maja-
numbri täpsusega (ei piisa kui 
on ainult küla, linna nimi) ja 
taotleja ning juhendaja allkiri.
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Märjamaa linnutsehhi lugu 2
Mihkel Laurits

ettekanne Märjamaa 
XVI kodulookonverentsil 

22.02.2020

Algus 18.03.2020

Toodangu kvaliteet ja prob-
leemid seoses sellega

Jõudsime 1980. keskel 1,5 mil-
joni linnu töötlemiseni aastas, 
edasi 1,7 miljonini. Linnuliiki-
de osas moodustasid lõviosa 
kana-broiler (0,9–1,0 mln lin-
du) ja part ( 0,6–0,7 mln lindu). 
Toodang jõudis Leningradi lin-
na kümnesse külmhoonesse, 
kus mul tuli kvaliteedile esita-
tud pretensioonide pärast kee-
leoskajana palju käia. 

Linnuliha üleliiduline stan-
dard oli umbmäärane ja ütles, 
et I kat lihakehadel võivad olla 
üksikud tüükad ( jedinitšnõje 
penki), II kat omadel mitte pal-
ju (neznatšitelnoje kolitšestvo). 
Vaidlesime ja jõudsime alati 
kompromissile, kuid see ei ol-
nud meeldiv tsehhijuhatajale 
pandud töö osa. 

Sindi sovhoos tarnis palju 

kehvas toitumuses parte. Et 
see ei sobinud meile, hakkasi-
me nende mittestandardseid 
linde töötlema teenustöö kor-
ras. Saime tehtud töö eest raha, 
aga liha sai tootja tagasi. And-
res Varik direktorina sattus 
suure probleemi ette, ja mõne 
kuu pärast, kui külmhoones-
se oli kogunenud sovhoosile 
kuuluvaid praaklinde juba 100 
tonni, hakati sealt tarnima 
kõrges toitumuses linde, millel 
ka kena sulg seljas. Toodang 
suurenes mõlemal poolel, saa-
bus rahu ja rahulolu!

Veidi ka sellest, kuidas tek-
kis Märjamaa linnutsehhi 
eesti esimene 
udusuletööstus

Suur probleem oli tsehhil lin-
nusule kvaliteediga. Need 
realiseerisime Leedu NSV-s 
Vilniuse lähistel asunud Vare-
nasse üleliidulise tähtsusega 
gigantsesse suletööstusse. Pi-
devalt tuli sealt pretensioone, 
mis tuli lahendada. Kui pärast 
liinile täiendavate sulekitku-

jate paigaldamist saime pardi-
sule konditsiooni, mis sisaldas 
lausa 10% udusulge, kuid hind 
ei tõusnud, siis oli see meile 
suur probleem. Selle lahendus 
tuli seoses Gorbatšovi sula 
saabumisega õige pea. 

25. mail 1987. aastal tulid 
minu juurde Olav Kärt ja Rein 
Rautits ENSV Liha- ja Piima-
tööstuse ministeeriumist kü-
simusega, kas tsehhist on või-
malik midagi eksportida. Otse 
loomulikult pakkusin selleks 
välja veelinnusule, sest tead-
sin, et udusule hind on läänes 
72 DEM/kg. Kuna aga raha 
vereringe toimus läbi emaet-
tevõtte, siis see ei oleks meile 
midagi andnud. Seega tegin 
meestele ettepaneku vastu-
kaubana teenitud valuuta eest 

soetada tsehhile udusuleliin. 
See idee teostus, kusjuures 
imeliselt kiiresti. Vaid kaks 
nädalat hiljem oli kohal dele-
gatsioon Soomest, eesotsas 
Riihimäel asuva suletööstuse 
Suomen Höyhen AB omaniku 
Eero Kotkasaariga. 

Sulgede laos esitasin talle 
küsimuse, kui palju maksab 
meie laos olev veelinnusulg? 
Uuris seda paarist kotist ja 
kogenud spetsina vastas – 22 
FIM/kg! Seni olime Leedust 
saanud „lepalehtedes“ vaid  
1 rubla ja 35 kopikat kilost, 
mis muutus kullaseks konver-
teeritavas valuutas 3.30 rbl/
kg, ja sellest oli saanud tsehhi-
le reaalne väärtus.

Tallinna Lihakombinaat 
sõlmis lepingu, mille kogu-

Lindude töötleja Maimu Põlluste juubel 1986. aastal. 

Aino Valtingu juubeli tähistamine 1.11.1986. aastal. Ei jäänud 
siin töötajate tähtpäevad unustusse, see oli kõigile ühtviisi täh-
tis ning vajalik.

Miks oli üldse tarvis või tootmiselt liha tootmisele üle minna? Sel-
lele head vastust ei ole, aga võib arvata, et peamine põhjus oli 
tootmise tsentraliseerimine, mis võimaldas efektiivsemalt ma-
jandada, ja selleks andis omakorda eelduse autotranspordi kiire 
areng. Teisest küljest pressis peale suur vajadus odava ja tervisli-
ku linnuliha järele ja regioonis sobis selleks Märjamaa ideaalselt.
Kuulsin võitööstuse endiselt tehnoloogilt Valve Ehalt hiljaaegu 
ka seda, et likvideerimise põhjuseks võis olla tüli juhataja Arnold 
Toomiku ja võimeister Anton Rulli vahel. Võta kinni, kus on tõde? 

Pildil linnutsehhi pumbamaja, pääsla ja värav. Pumbamaja 
sai rajatud omaehitusena 1984.aastal. 

Renoveeritud said paljud ruumid. Ka puhketuba, kontoriruu-
mid, ladu, söökla, riietus,-ja sanitaarruumid. 
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maht oli 1,1 miljonit Soome 
marka. Kohustusime kahe 
aasta jooksul tarnima Soome 
50 tonni veelinnusulge, milles 
5 tonni puhast udusulge (2,9 
mln/EEK) ja lepingupartner 
pidi tarnima siia udusule tööt-
lemise liini täiskomplekti.

Leping sai bartertehingu 
korras mõlemapoolselt täi-
detud. Liin sai paigale 1990. 
aasta sügiseks, milleks Tallin-
na Lihakombinaat ehitas soo-
justatud viilhalli koos vajalike 
kommunikatsioonidega. Tseh-
hi territoorium sai tarastatud 
ja asfalteeritud. Kaks nädalat 

tootmispraktikat Soomes ja 
liin hakkas tööle oktoobrist 
1990 ning sai töötada  kaks 
aastat ja kuus kuud, mille jook-
sul teeniti valuutat ca 1,5 mln 
Soome marka. 

Jaanuaris 1993 suleti toot-
mistsehh jõhkral moel Tallinna 
Lihakombinaadi poolt, raske-
teks aegadeks soetatud laova-
rud rööviti ja inimesed muu-
deti lindpriideks. Suletööstus 
kui kullaauk territooriumil 
jäi ootama õiglast erastamist, 
mida paraku ei tulnud! Riiklik 
aktsiaselts Elamu, kelle bilans-
si kõik anti, sai minult ekspert-

hinnangu suletööstuse varade 
kohta. Mulle tuli vastutasuks 
40-kroonise jääkmaksumuse-
ga vana treipink, millega sain 
isegi väikeettevõtja tiitli. Vana 
tööpink pääses saatmisest Hii-
na sulatusahju.  

Ja ikkagi müüdi 1997. aas-
tal see udusuleliin, lisaks kõik 
muu koos 2 ha maaga sellele 
samale „lepingupartnerile“, 
kusjuures kingitusena – vaid 
0,5 miljoni Eesti krooni eest, 
samas kui ainult udusuleliini 
maksumus koos paigaldusega 
läks meile maksma üle 4 mil-
joni Eesti krooni! Vana hoone 
lammutamise tasu tuli tseh-
hist saadud roostevaba ja muu 
vanametalli müügist, mitte 
uue omaniku taskust. Raha-
meeste asi, aga mul on hea-
meel, et asjast sai asja ja minu 
ideest tänini töötav ettevõte. 
Mis sest, et sisuliselt meilt va-
rastatud, aga siin ja edeneb. 
Elu ei seisa paigal ja muutused 
selles on pidevad. Elu pidavat 
olema üldse üks ebaõiglase-
maid asju elus.

Valentin Põllumees oli Tal-
linna LK direktor. Lugupee-
tud mees, kes ütles minule, et 
kui oled kord niisuguse ameti 
vastu võtnud, siis võib sind 
ilma igasuguse kohtuta vangi 
panna! 1990. aastal, veidi enne 
udusuleliini käivitamist, oli 
ühtäkki kabinetis Rapla maa-
vanem ja majandusliider Harri 
Õunapuu, kes pakkus Märja-
maale loodava lihaühistu juhi 
kohta. Uneaega ei jäänud, pidin 
temale kahjuks ära ütlema. 
(Mine tea, võib-olla oleks kõik 
sel juhul hoopis teisiti läinud? 
Kuna ma ei läinud, siis ei ole 
mõtet ka spekuleerida! 1993. 
aastal oli mul piisavalt aega elu 
üle mõelda ja siis leidsin ajale-
hest Maaleht huvitava kuulu-
tuse, kust võis lugeda, et AS 
müüb lihaühistu Märjamaal. 
Väga võimalik, et oleksin seega 
läinud ise ka kaubaks.)

Põhjuseks see, et töid-te-
gemisi oli lausa üle pea –  väi-
kesed lapsed, üks haige eakas 
hooldada, maja ehitamisel, 
udusuleliin käivitamisel. Peale 
selle veel põhitöö tsehhi juh-
timisel teha. 16 kuni 20 tonni 
eluslindu koorma kaupa sisse, 

10-12 tonni järgmisel hommi-
kul jahutuskambrist autokoor-
masse. Hea meelega viskasin 
ka teinekord ise neid kahepuu-
daseid kaste. 

Kui mul tsehhis täitus 
kümme aastat, siis ulatati pi-
dulikult tänukiri, kuid paar 
kuud hiljem revideeriti näda-
laid, et leida pisipuudusi nelja 
alaealise lapsega iseka juhi 
vallandamiseks – ja leiti! 0,1 
kohaga palgal olnud trakto-
rist, kes utiili prügimäele ve-
das ja tsehhi töötajaile kartulit 
kasvatas, oli üleliigne, arvas 
revident Rein Jaanson. 

Kui kümme tööaastat täis 
sai ja elasime juba Eesti Va-
bariigis ja Eesti krooniga, ei 
osanud arvata, et ühes de-
mokraatlikus riigis miski nii 
järsku lõppeda võib, kui juh-
tus. Täna makstakse mõnele 
äpust juhile paari päeva töö 
eest kuue kuu ametipalk! Li-
hatootmine siin, mis tundus 
perspektiivne ja kindel kui 
juukselõikus, lõppes pauguga, 
sest toorainebaasi likvidee-
rimiseks tuli likvideerida ka 
seda ümber töötlev lihatöös-
tus. Tallinna Lihakombinaat 
jäi pealinnale ebasobivaks ja 
oli ise hukule määratud, kuid 
enne oli võimalik likvideeri-
da Haapsalu, Kõrgessaare ja 
Märjamaa ning rikastuda neist 
röövitust. Oli emaihu söömise 
aeg ja võeti, mis ripakil! 

Ettevõtetesse rajatud 
kooperatiivid ja AS-id tõstsid 
hinnad pea kümnekordseks, 
mistõttu loobusin näiteks 
elektrimootorite mähkimisest 
TLK-s ja sain selle teenuse Ko-
dila sovhoosist. Mäletan, et te-
gin TLK juhtkonna ja spetsia-
listide koosolekul ettepaneku, 
mis peainsenerile meeltmööda 
ei olnud. Et kõik võiksid oma 
mootorid Märjamaale tuua. 
Saaksid remondi poole odava-
malt, mähkijale võiks maksta 
senisest kaks korda rohkem ja 
raha jääks ülegi. TLK peainse-
ner Urmas Sannik kostis vaid, 
et põhimõtteliselt on aktsia-
seltsid rajatud õigel alusel. Mis 
tal muud öelda oligi, sest aeg 
oli selline.

Järgneb

Külmutusseadmete jaoskond pildil tootis külma ööpäevaring-
selt. Kompressorid sai seisata siis, kui nädalavahetustel või 
enne pühi kogu siin toodetud linnuliha Märjamaalt välja veeti. 
Mahutid hoone kõrval sisaldasid 2 tonni vedelat ammoniaaki, 
mille lekke korral olnuks see suureks ohuks alevi elanikkonna-
le. Katusel olid massiivsed õhkjahutid. 

Paremal, teisel korrusel paistavad sulgede lao aknad. 
Sellel fotol paikneb tsehhi traktor MTZ 40 kohal, kuhu oli 

kaua maetud vana võitööstuse kütteõli ca 30 m3 mahuti, mis 
sai likvideeritud alles 1990. aastal. Oli poolenisti täis ja kuju-
tas seega ohtu ümbritsevale keskkonnale!

 Sportlikus poosis mees pildil on tsehhi elektrik Mart Karu.

Dagmar Alasmaa sulgi tsentrifuugimas.
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Oled sa valmis, 
kui katkevad elutähtsad teenused?

„Mis saab siis, kui elekter 
nädal aega ära on?“ pole 
ilmselt küsimus, millele 
vähegi tihedamalt asus-

tatud kohas elav Eesti inimene 
kuigi sageli mõtleks. „Kas ma 
saan hakkama, kui vett ei ole 
või kui ma oma kodust mit-
meid päevi välja ei saa? Mida 
teha, kui tekib tulekahju, kui-
das anda erinevate õnnetuste 
korral esmaabi ja kas minu 
kodu on turvaline?“

Kõigile neile ja veel väga 
paljudele küsimustele annab 
vastuse Naiskodukaitse loodud 
mobiilirakendus „Ole valmis!“, 
mis on saadaval lisaks eesti 
keelele ka inglise ja vene keeles.

Ootamatuste eest ei ole kee-
gi meist kaitstud ning iial ei tea, 
kus oht varitseda võib. Nais-
kodukaitse on alati hea seis-
nud selle eest, et tema liikmed 
oleksid teadlikud ja oskajad 
ning ei kaotaks ohuolukorras 
pead. Naiskodukaitse liikmeid 
koolitatakse nii ohutushoiu kui 
esmaabi alal, aga nii naisko-
dukaitsjatel endil kui ka kõigil 
tavakodanikel on võimalus oo-

tamatuks kriisiolukorraks või 
väiksemaks õnnetuseks valmis 
olla, laadides oma nutitelefo-
ni mobiiliäpi „Ole valmis!“. Äpi 
saab alla laadida kas Play poest 
või AppStore’ist ning äppi saab 
hiljem kasutada ka siis, kui in-
ternetti juhtumisi pole.

Mobiiliäpi teemad on jaga-
tud kaheks. Esiteks leiab sealt 
väga palju juhiseid selle kohta, 
kuidas käituda erinevate ohu-
olukordade puhul ning kuidas 
anda endast parim, et väldi-
tavaid õnnetusi sinuga ja sinu 
kodus ei juhtuks. Näiteks on 
kergesti leitavad tule-, gaasi- ja 
veeohutusjuhised ning samuti 
õpetused, kuidas toimida, kui 
õnnetus on siiski juhtunud. Kui 
ilmateenistus annab tormihoia-
tuse, saab äpist üle vaadata, 
mida teha tormiks valmistudes 
ja tormi ajal, kuidas kaitsta en-
nast ja lähedasi.

Lisaks paljudele tegevusju-
histele on äpis ära toodud ka 
kõikvõimalikud telefoninumb-
rid, kust võib erinevatel puhku-
del abi saada ning „Ole valmis!“ 
äpp võimaldab neile numbrite-
le ka otse äpist helistada. Tõsi 

kõik need numbrid on ka väga 
paljudel erinevatel kodulehte-
del olemas, aga kellel on kiirel 
ja äreval hetkel aega mööda 
kodulehti surfata ja otsida, kust 
vajaliku numbri kätte saab.

Teine suur osa äpist koos-
neb erinevatest soovituslikest 
nimekirjadest, mis võiks kodus 
olemas olla näiteks selleks, et 
vähemalt nädal aega ilma ko-
dust väljumata hakkama saa-
da. Sest pole üldse imekspan-
dav, kui mõne kriisi korral on 
koduste varude täiendamine 
raskendatud või võimatu. Kas 
sina näiteks tead, mida ja kui 
palju võiks olla pere 7-päeva 
toiduvarudes? Kus ja kuidas 
seda toitu säilitada? Mida võt-
ta kaasa, kui olete sunnitud 
oma kodust evakueeruma? Mis 
kuulub ellujäämispakikesse 
ja millised nö päästevahendid 
võiks olla autos? Oma äpis saab 
ära märkida, millised varud sul 
juba olemas on ning püüelda 

selle poole, et iga vajaliku asja 
juurde tekiks lõpuks linnuke. 
Ka seda, miks peaks kodus ole-
ma patareidel töötav raadio või 
hulk prügikotte ja teipi, saab 
äpist teada. 

Kuigi tundub, et äpp juba 
annabki juhised kõikideks või-
malikeks kriisiolukordadeks, 
arendatakse seda pidevalt eda-
si ning midagi kasulikku tekib 
rakendusse alatasa juurde. 

Tänaseks päevaks* on „Ole 
valmis!“ äpp enam kui 20500-s 
nutitelefonis üle Eesti. Loomu-
likult on hea telefon välja võtta 
ja naiskodukaitsjate äpp lahti 
teha siis, kui mõni ootamatu 
olukord käes on ja ei tea mida 
teha. Aga veel parem on, kui sa 
tutvud äpiga juba varem ning 
valmistad ennast ette kõigeks, 
mis juhtuda võib. Ole valmis!

Nele Pernits

Välja 2 Märjamaa
• Rehvitööd 
• Kohapeal suur valik 

tuntud firmade uusi 
rehve 

uued SuVeRehVid 
SooduShinnaga

13” al 28 €
14” al 30 €
15” al 34 €
16” al 39 €
17” al 47 €
18” al 58 €
19 ” al 64 €

Küsi pakkumist!
• autode kiirpesu alates  

10 eurost

56 59 824
jansenrehvid@hot.ee

www.jansenrehvid.ee

Puurkaevude ja -aukude 
projekteerimine, 
puurimine ning 
likvideerimine. 

Vee- ja kanalisatsioonito-
rustike, septikute ja süva-
veepumpade paigaldus. 

Tel: 526 9604
www.puurkaevumeistrid.ee
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Avalikke jumala-
teenistusi 
kirikutes ei toimu
Vabariigi Valitsuse korralduse 
„Eriolukorra meetmete rakenda-
mine“ alusel teatame, et avalikud 
jumalateenistused kirikutes jää-
vad kuni edasiste teadeteni ära.
Koguduse liikmetel, kes on 
terved, on võimalik soovi korral 
tulla palvetama neil aegadel, mil 
tavaliselt on toimunud jumala-
teenistused. Sel ajal on koguduse 
liikmetel võimalik vastu võtta ka 
armulauda.
Haiged ja need, kes peavad 
olema karantiinis, peaksid jääma 
koju ning kasutama aega palveks 
ja piiblilugemiseks. Tarvidu-
sel saab õpetaja kutsuda koju 
armulauda jagama ja pihti vastu 
võtma.

Märjamaa Maarja kogudus

Kogudusemaja avatud palve-
tamiseks. Võimalus vastu võtta 
armulauda
P 11.00–12.30
E, T  7.30–8.00
K 18.00–18.30
N, R 7.30–8.00
Ei toimu pühapäevakooli, 
palvetunde ja kirikukohvi

Vigala Maarja kogudus

Kirik avatud palvetamiseks 
P 11.00–12.30

Südamlik kaastunne 
Veljo ja Helle peredele 

ema 
HELMI ASPERKI 

surma puhul. 

Olev ja Valve peredega

Südamlik kaastunne Marvele 
lähedastega kalli isa, 

vanaisa, äia
JAAN LEHE
kaotuse puhul.

Endised klassikaaslased 
Kivi-Vigala Põhikoolist

Valus on kaotada seda, 
kes armas, 

valus on lahkumishetk…
 

Aga valud kaovad, kuid 
mälestus jääb südamesse.

  
Südamlik kaastunne 

Marvele, Jaanile ja kõigile 
lähedastele isa
 JAAN LEHE
kaotuse puhul

 

Sumed peredega

Kallid Elle ja Eha peredega!
Meie südamlik kaastunne 

teile kalli ema 
HELMI LINNASE 

surma puhul. 

Aide, Meida ja Kirke peregaHauas puhkab vana ema.
Rahu tema põrmule!

Jäänud sära tema silmis
mälestuseks kõigile . . .

Avaldame kaastunnet Ehale 
perega 

kalli ema ja vanaema
HELMI LINNASE

kaotuse puhul.

Marje ja Lembit

27. märtsil Velise kiri-
kus toimuma 

pidanud mälestus-
kontsert 

Jüri Kusminile 
jääb ära

Ostame metsakinnistuid 
(ka koos põllumaaga) 

ja kasvavat metsa 
(raieõigust)

Tel 528 4932 
Riho Alavee

info@timberston.ee

Juuksur 
Inna LoorIts 
Pärnu mnt 13

telefon 5528 880

Telli toit kohale!

Alates 16.03.20 saab tellida pubi menüüst toite 
kella 12.00-19.30-ni koos kohaletoomisega 

Märjamaa alevi piires ja Orgitale.

Tellimusele kuni 15 € lisandub transport 3 €,
tellimusel üle 15 € kohaletoomine tasuta!
Tasumine toidu kättesaamisel sularahas!

Vali menüüst toidud ja telli tel 489 6141.

Tellimuse esitamisel palun anda oma telefoninumber ja 
kohaletoimetamise aadress. 
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TEENUSED
Müüa lõhutud küttepuud. 
Info tel 5092 933

Halumasina rent. Tel 5594 8418

Katuste ja fassaadide pesemine. 
Veerennide puhastus ja parandus. 
Tel 501 0834

Raamatupidamis- ja kontoritee-
nused, asjaajamine ja projektide 
juhtimine, trükised ja vanad fotod, 
hobustega seotud kaubad ja tee-
nused.  OÜ TESS-M. 5645 3139, 
tonu.mesila@gmail.com

KAARDID ENNUSTAVAD 
Tel 900 1727, 24/7. Vaata, kes
on hetkel liinil: ennustus.ee

Korstnapühkimisteenus.
Tel 5333 0556
korstnahooldus@mail.ee

Ohtlike puude langetamine. 
Tel 5663 2968

Kõik ehitustööd! Siseviimistlus 
ja välistööd, saunad, vannitoad, 
katused jne. Ka muu, mis ehitus-
se puutub, küll koos lahenduse 
leiame. Marko, tel 5399 2362

KATUSETÖÖD: lame- ja viilka-
tuste ehitus-remonttööd, ehitus-
likud plekitööd. Tel 554 8699 
edissonehitus@gmail.com

Viljapuude ja hekkide hooldus-
lõikus. Tel 554 7270 Neeme

Vee- ja kanalisatsioonitrasside 
ehitustööd. Elamute liitumised 
välistrassiga. Kaevetööd kummi-
lintidega 2,5T miniekskavaatori-
ga. Kaevetööd kitsastes oludes. 
Reoveemahutite ja septikute 
paigaldus. Drenaažisüsteemide 
ehitus. Usin OÜ. Tel 554 7270

Rehvivahetus Märjamaal Orgital. 
Tel 522 3334

OST
OÜ Estest PR ostab metsa- ja 
põllumaad. Tel 5045 215, 
5145 215, info@est-land.ee

Ostan seisma jäänud sõidukeid. 
Toimivaid, avariilisi, riketega, 
arvelt maas, vanu ja lihtsalt 
kasutult seisvaid. Kohapeal kiire 
vormistamine ja tehing. 
Pakkumisi ootan seisevauto@
gmail.com või 5618 8671

Ostan kasutuseta jäänud sõiduki, 
võib vajada remonti. Kiire te-
hing ja vormistamine. Kõik pak-
kumised oodatud. Tel 5365 4085, 
skampus@online.ee

Soovin osta 1-4 toalist korte-
rit Märjamaal. Seisukord pole 
oluline, võib pakkuda ka täiesti 
remontimata korterit. Kõik pak-
kumised oodatud. 5804 4963

 MÜÜK
50 cm kuivad küttepuud. 5618 8983

Aasta kuivanud lõhutud kütte-
puud. Valikus on lepp, sanglepp, 
kask. Pikkused 30 cm, 38 cm, 
50 cm. Vedu al 5 rm. 30 cm 
sanglepp 40 l võrgus (2.90). 
Tel 5373 7294 Kanarbiku talu

Müüa mett 6 €/kg, võib koju-
toomisega. Tel 5668 7496 

Müüa 2-toaline korter Orgital, 
korrus 2/5. Tel 55 917 904

Otse talust müüa kvaliteetset 
toidukartulit, porgandit, peeti. 
Tel 5691 5798, 527 5098

ÜÜRILE VÕTTA JA 
ANDA
Üürile anda 2-toaline remondi-
tud korter Märjamaa alevis. 
Tel 5650 1401

98 Lya-Ulrike Niks
90 Endel Post
85 Aime Kadakas
78 Lembit Raag
77 Maie Uustalu
75 Els-Marika Noode
75 Ants Arula
75 Kalju Tagu
70 Urve Murumets
65 Eha Kalde
65 Liia Kidra
65 Hulla Oksa

Pärnu mnt 74 

Tööriistad
Kalastustarbed

Riided
Tarvikud

Saadaval tõhusad 
mutilõksud

Avatud T–L
Tel 515 0119

www.tööriistaäri.ee

* Tööriistade ja kaubi-
kute rent

* Akende müük ja pai-
galdus, mõõtmine

* Kasutatud kodumasi-
nate müük.  
Järelmaksu võimalus

* Kodumasinate remont 
ja paigaldus 

Facebook.com/kasuta-
tud kodutehnika

Pärnu mnt 68
Tel 5566 9903

Avatud E–L


